nisi gratiam eius mouere vel petere potest. In hac legum et consuetudinis diuersitate fere ab arbitrio iudicantis pendet, vt secundum obuenientes causarum species, ex adiunctis circumstantiis, et prout aderunt res, huiusmodi actiones vel admittat vel reiciat. Sed reicere plerumque vilius. Mercede enim incerta promissa non est tale negotium conductio, sed mandatum. Quomodo ergo mercedem appellaueris, quod merum honorarium? Honorarium autem demum finito negotio datur, et regulariter peti non potest.

LXVIII. Apes, si fundum domini euolarunt, illico occupanti cedunt, neque domino earum profectio quicquam prodest. Sequimur hac in re articulum 119. Weichbildi, in quo scriptum: *Fleucht ein Bienenschwarm auf eines Mannes Haufs oder Hof, zu seinen Nachbarn, dieser ist den Schwarm näher zu behalten, denn jener, der ihm nachfolget. Denn die Biene ist ein wilder Wurm.* Possum enim prohibere, nequis me inuito meas aedes introeat. §. 14. *Instit. de rer. diuis.* Hoc interest, inter apes euolatas et feram vulneratam. Nam feram ita vulneratam, vt sanguinem emittat, profectui possum in alienam siluam, atque illinc capere, modo sine explosione scopeti, sine clamore et canum latratu commode fieri possit. *I. P. S. lib. 2. art. 61. WERNHER P. 7. Obs. 67.*

LXIX. In barbam, vt cum Accursianis loquar, licet ex scripto, publica sententia, vim non diuturniorem haber, quam quousque nemo impugnat, aut iudex ipse mutat. Necessario enim citari debent ad publicationem audiendam partes, *L. 46. ff. de iudic. ibique BRYNNEMANN. L. 2. C. quomod. et quand. iud. sent.* adeo, vt ne quidem sententiae in actis scriptae, etiam si exemplar partibus petentibus rogatu ipsorum datum sit, res iudicata fiant. *WERNHER P. 6. Obs. 392.* Neque Rescripta principis, neque iudicis subnotationes, quas Resolutiones hodie dicimus, Auflagen aliaque huiusmodi decreta vim rei iudicatae vnquam nanciscuntur *ros. tit. C. comminationes auctoritatem rei iudicatae non habent,* et *CELSVS in L. 14. ff. de res iud. ibi: QVOD IVSSIT VETUITVE PRAETOR CONTRARIO DECRETO TOLLERE POTEST. DE SENTENTIIS CONTRA.* Inepti, qui in hac lege per Decreta interlocutorias sententias intelligunt. Sententias interlocutorias enim non praetor fert, sed iudex. Loquitur ergo textus de interdictis, comminationibus, subscriptionibus resolutionibus et aliis huiusmodi decretis. Resolutiones non solenniter publicantur, bene tamen sententiae. Caeterum non dicam sententiae, sed ne rescripti quidem, communicatio siue transmissio *in vim publicati,* nisi citatio ad audiendam publicationem praecesserit, toleranda, vtpote quae rem iudicatam nunquam facit. *LEYSER Specim. 674. med. 9.* Vna exceptio tantum videtur admittenda, in causis minutis, in quibus publicationis solennitas in processu ordinario seruanda, non ita necessaria. *Ausb. Nisi breues C. de sentent. ex peric. recit.* Tunc decendum currit nempe si praesenti insinuetur,

infinuatur, a die infinuationis; fin vero ad domum facta infinuatio, a die notitiae iureiurando indicanda.

LXX. Licet BERGERI *Oeconomia Iuris pag. 95.* in doctrina sponsalium tradat: Si vnus desponsatorum parentes habeat, alter vero iis orbus sit, fufficere si istius parentes confenserint; nec opus esse, vt orbus testes adhibeat, nos tamen inualida sponsalia pronunciamus, si ex orbi parte nulli testes adhibiti fuerint, in iis nempe locis vbi v. c. in Saxonia ad sponsalia publica testes requiruntur.

LXXI. In sponsalibus non solum verba certa et indubitata requiruntur, verum insuper notandum, nullius ponderis esse priuatim datum a parentibus sponsae consensum. Nempe solennia sponsalia requiruntur, quae solennitas in eo consistit, vt sponsus sponsaque, atque insuper parentes, coniunctim certum diem designent, quo desponsatio publica fieri debeat. Itaque primus consensus, nec iteratus, moribus Germaniae non fufficit, quoniam sponsalia quasi naturam habent *Constituti*, quemadmodum ipsa definitio innuit, in qua dicantur mentio et *iterata promissio* futurarum nuptiarum. Si ergo iterata debet esse, prima promissio non fufficit. Si pridie sponsa annuerit, heri pater consenserit, hodie etiam mater, atque sic omnes sigillatim promiserint, tamen ad matrimonium consummandum agi non potest, nisi, in designato ad publicam desponsationem die, consensus omnium fuerit iteratus et solenniter declaratus. Hoc modo mense Martio 1765. respondimus: *Dieweil Kläger in seinem Vorbringen nicht einmal, ob er Eltern habe? angeführt, in solchen Falle aber deren Einwilligung erforderlich; Daferne aber dessen beyde Eltern verstorben, von seiner Seite Zeugen zugezogen werden sollen, inmassen der Braut Eltern, die Stelle derer selben, wie einige dafür halten wollen, zu vertreten nicht in Stande. Ueberhaupt aber die am 23. Sept. beschriebene Anwerbung, gesetzt auch, daß der Beklagten Eltern nichts darwieder eingewendet, und Klägern bey dem ersten Antrage das Wort gegeben, noch keine Verlobte ausmachet, sintemalen letztere, als eine iterata promissio futurarum nuptiarum beschrieben wird, folglich das priuatim erhaltene und nicht öffentlich wiederholte Jawort, noch keine Verbindlichkeit bewirket, vielmehr, daß mit allerseits Interessenten Einwilligung ein gewisser Tag zur öffentlichen Verlobung festgesetzt werde, erforderlich, Kläger aber daß die auf solche Art bestimmte und wiederholte Zusage öffentlich erfolget, anzuführen nicht vermocht, so ist etc.*

LXXII. Si sponsa post sponsalia experiatur, sponsum iam aliam stuprasse, sponsalia quidem dissoluuntur, non autem ipsum, si iam contractum sit, matrimonium. Nam in diuortio decernendo non sunt puria vxoris et mariti iura, propter absurdum illud, attamen vsu receptum, brocardicum: Maiorem a foeminis, quam viris, castitatem requiri.